
 

 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 HOTĂRÂREA Nr. 67 

 Din data de 21.10.2025 

privind aprobarea modificării STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ A  

COMUNEI IARA PENTRU PERIOADA 2019-2027  

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de 

21.10.2025,  

Văzând : 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Iara, înregistrat cu nr. 7970/20.10.2025; 

b) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 7971/20.10.2025; 

c) Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Iara, nr.1, nr. 2 și 3;  

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) În temeiul prevederilor art. 129 alin. alin. (2), lit. b), ) coroborat cu alin. (4), lit. e) și g) și 

alin. (7) al aceluiași articol, coroborat cu art.155, alin. (5), lit. c) și h), din Ordonanța de 

Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

b) Art. 20 alin. (1) lit. j) și art.25 lit. g), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Art. 7, alin. (2) din Codul Civil; 

d) Art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin legea nr. 199/1997; 

e) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

 

Ținând cont de: 

a) Legea 350/06.07.2001, privind amenajarea teritoriului și urbanismul și prorogarea unor 

termene, cu modificările şi completări le ulterioare; 

b) Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, nerepublicată, cu modificările și completările ulterioare; 
c) necesitatea reactualizării STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ A COMUNEI IARA 

PENTRU PERIOADA 2019-2027  în vederea depunerii viitoarelor proiecte de accesare fonduri 

europene; 

În temeiul:   

art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ Nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ                       

 

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE :  

 

Art. 1. – Se aproba modificarea STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A COMUNEI IARA 

PENTRU PERIOADA 2019-2027, prin completarea acesteia conform anexei la prezenta hotărâre. 

http://www.primariaiara.ro/


Art. 2. Primarul comunei Iara, împreună cu aparatul de specialitate, asigură ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, 

în termenul prevăzut de lege: 

 Primarului comunei Iara 

 Instituției Prefectului Județului Cluj  

 Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.  

 http://www.primariaiara.ro/ 

 

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __  12_______ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12________ 
Nr. Voturi “contra”:____   

Nr.Voturi “abţineri”: __________ 

 
 

 

 

Președinte de ședință                                                                Contrasemnează  
Bica Remus -  Radu                                                                     Secretar General,                                       

                                                                                                  Drăghiciu Petruța-Mariana 
 

 

 

 

 

 

  



 

                                                                                                        Anexa la  HCL   nr.67/21.10.2025 

 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ A COMUNEI COMUNEI IARA 

PENTRU PERIOADA 2019-2027 se modifică prin completare, după cum urmează: 

II.3. Obiective, priorități și măsuri pentru perioada 2019-2027 

 

Prioritatea Obiectivul specific Măsura Corelarea cu 

obiectivele 

tematice ale 

Strategiei 

Europa 2020 

Europa 2020 

Corelarea cu 

sursele de 

finanțare 

existente la 

nivel național 

P1. Creșterea 

standardului de 

viață al 

locuitorilor 

 

OS1.2. Îmbunătățirea 

accesului la servicii 

de interes public 

M1.2.1. 

Reabilitarea, 

modernizarea 

și 

dotarea 

infrastructurii 

educaționale 

Promovarea 

incluziunii 

sociale și 

combaterea 

sărăciei 

Investițiile în 

educație, 

competențe și 

învățarea pe 

tot parcursul 

vieții 

PNDR 

PNDL 

POCU 

Bugetul de stat 

Bugetul local 

M1.2.2. 

Dezvoltarea 

și 

diversificarea 

infrastructurii 

și a 

serviciilor 

sociale 

PNDR 

POCU 

Bugetul de stat 

Bugetul local 

M1.2.3. 

Realizarea 

de investiții în 

sectorul 

medical 

 

PNDR 

PNDL 

Bugetul de stat 

Bugetul local 

M1.2.4. 

Dezvoltarea 

infrastructurii 

și a 

oportunităților 

de 

petrecere a 

timpului 

liber, culturale 

și 

sportive 

PNDR 

CNI 

Bugetul de stat 

Bugetul local 

Fonduri private 

 

 



 

 

Detalierea măsurilor cuprinse în strategie: 

M1.1.1. Extinderea și modernizarea 

infrastructurii de apă și apă uzată. 

Extinderea rețelei de alimentare cu apă în 

satele cu peste 50 de locuitori, inclusiv 

puțuri, 

stații de pompare, instalații de tratare, 

branșamente etc.; extinderea rețelei de 

canalizare în 3 sate și construirea unei stații 

de epurare cu treaptă terțiară, inclusiv 

racorduri 

M1.1.2. Introducerea alimentării cu gaze 

naturale 

Înființarea rețelei de distribuție a gazelor 

naturale, inclusiv realizarea de branșamente 

M1.1.3. Modernizarea infrastructurii de 

iluminat public și de distribuție a energiei 

electrice 

Înlocuirea corpurilor de iluminat cu unele 

eficiente energetic. Modernizarea rețelei de 

distribuție a energiei electrice (stâlpi, linii 

aeriene, posturi de transformare, 

branșamente 

etc.). Extinderea rețelei de electricitate și 

iluminat public în zonele nou-construite. 

M1.2.1. Reabilitarea, modernizarea și dotarea 

infrastructurii educaționale 

Reabilitarea, modernizarea, dotarea 

grădiniței 

și a școlilor din comună, inclusiv clădiri 

propriu-zise, instalații, grupuri sanitare, 

anexe, 

împrejmuiri, curți interioare, locuri de joacă, 

terenuri de sport, mobilier, instrumentar, 

PCuri 

etc. 

M1.2.2. Dezvoltarea și diversificarea 

infrastructurii și a serviciilor sociale 

Dezvoltarea de noi servicii sociale în 

parteneriat cu ONG-uri (de ex. centre de zi 

pentru copii, servicii de îngrijire la domiciliu 

etc.). Realizarea de anchete sociale și 

acordarea de sprijin financiar pentru 

persoanele expuse riscului de sărăcie. 

Acordarea de loturi de teren pentru 

construcția de locuințe. 



M1.2.3. Realizarea de investiții în sectorul 

medical 

Construcția și dotarea unui centru de sănătate 

modern. Sprijinirea activității cadrelor 

medicale. 

M1.2.4. Dezvoltarea infrastructurii și a 

oportunităților de petrecere a timpului liber, 

culturale și sportive 

Reabilitarea și dotarea căminului cultural și a 

bibliotecii comunale; modernizarea bazei 

sportive; modernizarea terenurilor de sport; 

modernizarea locurilor de joacă pentru copii; 

inființarea și dotarea unui centru de vacanță 

pentru elevi și preșcolari. 

 

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __  12_______ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12________ 
Nr. Voturi “contra”:____   

Nr.Voturi “abţineri”: __________ 

 
 

 

 

Președinte de ședință                                                                Contrasemnează  
Bica Remus -  Radu                                                                     Secretar General,                                       

                                                                                                  Drăghiciu Petruța-Mariana 
 

 

 

 

  


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr. 67

